О внесении изменений
в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики
от 31 января 2020 года № 16
«Об утверждении Программы государственных гарантий
оказания гражданам Приднестровской Молдавской Республики
бесплатной медицинской помощи»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З
«Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), в целях приведения положений нормативного правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие с законодательным актом в сфере охраны здоровья граждан Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:
 1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 января 2020 года № 16 «Об утверждении Программы государственных гарантий оказания гражданам Приднестровской Молдавской Республики бесплатной медицинской помощи» (САЗ 20-6) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 17 декабря 2020 года № 452
(САЗ 20-51), от 4 марта 2022 года № 74 (САЗ 22-8), от 1 июля 2022 года № 253 (САЗ 22-25), от 23 декабря 2022 года № 484 (САЗ 23-1), от 4 июля 2023 года
№ 222 (САЗ 23-27), от 3 августа 2023 года № 255 (САЗ 23-31), от 26 октября 2023 года № 351 (САЗ 23-43), от 18 декабря 2023 года № 424 (САЗ 23-51), следующие изменения:
 а) пункты 3, 4 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«3. Иностранным гражданам и лицам без гражданства, временно пребывающим либо временно или постоянно проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики, гарантируется право на бесплатную неотложную (экстренную) медицинскую помощь до устранения угрозы жизни или здоровью, за исключением бесплатного лечения, консультации или обследования граждан в лечебно-профилактических учреждениях за пределами республики в случаях невозможности их осуществления в медицинских организациях Приднестровской Молдавской Республики.
4. Лицам, задержанным, заключенным под стражу, отбывающим наказание в местах лишения свободы либо административный арест, независимо от их принадлежности к гражданству Приднестровской Молдавской Республики, медицинская помощь, в том числе в необходимых случаях в учреждениях государственной или местной системы здравоохранения, предоставляется бесплатно»;
 б) пункт 6 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«6. Медицинская помощь оказывается в следующих формах:
а) неотложная (экстренная) – медицинская помощь, оказываемая при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни или здоровью пациента;
б) плановая – медицинская помощь, оказываемая при проведении профилактических мероприятий, при заболеваниях и состояниях,
не сопровождающихся угрозой жизни или здоровью пациента, не требующих неотложной (экстренной) медицинской помощи, отсрочка оказания которой
на определенное время не повлечет за собой ухудшение состояния пациента, угрозу его жизни или здоровью».
 2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                          С.ОБОЛОНИК